Дело № 1-281/19 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 19 июня 2019 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

при секретаре судебного заседания Фофановой О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Казаковой Ю.А., 

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Хайдарова С.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Черемных А.ёма Михайловича, 

<

данные изъяты> не судимого,

ДД.ММ.ГГГГ задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения избрана в виде заключения под стражу, продлена Свердловским районным судом 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Ч. А.М., не имеющий легального источника доходов, из корыстных побуждений, осознавая, что оборот психотропных веществ и наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в составе организованной преступной группы, совершил преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом психотропных веществ и наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая знаниями программного продукта 

<

данные изъяты> будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно-иерархической структуры, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создал организованную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Осуществляя свой преступный умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» с использованием поисковой системы 

<

данные изъяты> на торговой площадке 

<

данные изъяты> посредством Интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея канал поставки психотропных веществ и наркотических средств, должно было приобретать психотропные вещества и наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством Интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты> совместно и согласованно с вовлеченными им в преступную деятельность соучастниками и членами преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в поисковой системе 

<

данные изъяты> на торговой площадке 

<

данные изъяты> должны были сбывать психотропные вещества и наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации путем помещения психотропных веществ и наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, а вырученные от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов преступной группы. 

Реализуя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, неустановленное лицо в поисковой системе 

<

данные изъяты> на торговой площадке 

<

данные изъяты> осуществило рассылку рекламы по распространению наркотических средств и объявление о наборе кандидатов (соучастников преступления и членов преступной группы) на работу в качестве закладчиков психотропных веществ и наркотических средств, создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. 

Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также установлен размер заработной платы.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, распределило в группе роли.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - лидер организованной преступной группы, возложивший на себя обязанности:

- общего руководства преступной группой, в том числе, систематической организации сбыта психотропных веществ и наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы;

- обеспечения постоянного функционирования преступной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий психотропных веществ и наркотических средств;

- определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети Интернет;

- разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам; 

- координирования действий «розничных курьеров», дачи им указания о создании необходимого количества закладок-тайников для последующей их реализации через Интернет-магазин;

- осуществления указаний и контроля за рассылкой сообщений с рекламой продажи психотропных веществ и наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств;

- регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств; 

- наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии психотропных веществ и наркотических средств;

- распределения преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполненным ролям.

«Оператор» - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «розничных курьеров»; формирование списков тайников, оборудованных ими для дальнейшей реализации наркопотребителям; сбор данных о работе подчиненных «розничных курьеров», формирование отчета о результативности их деятельности; поддержание контакта с потребителями психотропных веществ и наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого психотропного вещества и наркотического средства на счета; предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте и жесткой дисциплины. 

«Фасовщик» - это лицо, в обязанности которого входило получение и изъятие из тайников, в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, оптовых партий психотропных веществ и наркотических средств, дальнейшую их расфасовку на более мелкие дозы, приготовление для «розничных курьеров» партий психотропных веществ и наркотических средств – «фасов», и последующее размещение полученных «фасов» в тайники-закладки на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных психотропных веществ и наркотических средств для «розничных курьеров»; информирование руководителя преступной группы о получении «фасов» с психотропными веществами и наркотическими средствами из тайника, оборудование тайников с «фасами» психотропных веществ и наркотических средств для «розничных курьеров». 

«Мини-склад» - это лицо, в обязанности которого входило: получение оптовых партий психотропных веществ и наркотических средств, (которые представляли собой то, что в одном кладе, находилось несколько крупных упаковок с расфасованными психотропными веществами и наркотическими средствами) и дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных психотропных веществ и наркотических средств для «розничных курьеров»; кроме того, в обязанности «мини-склада» входило, изъятие психотропных веществ и наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование руководителя преступной группы о получении психотропных веществ и наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения психотропных веществ и наркотических средств; оборудование тайников для «розничных курьеров». 

«Розничный курьер» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе Интернет-магазина, в обязанности которого входило получение и изъятие из тайников, в течение непродолжительного времени с момента получения информации о месте нахождения, «фаса» с психотропными веществами и наркотическими средствами, состоящего из приготовленных для наркопотребителей свертков с психотропными веществами и наркотическими средствами, и последующее размещение полученных свертков из «фаса» в отдельные тайники-закладки на территории 

<

адрес> в целях незаконного сбыта их наркопотребителям членами преступной группы через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

После помещения психотропного вещества и наркотического средства в тайники-закладки «розничные курьеры» должны были произвести фотофиксацию места тайника, фотоизображение переслать с использованием онлайн-сервисов загрузки, хранения и обмена фотоизображений, ссылку на которые прикрепить к текстовому описанию места тайника, после чего направить его «оператору» Интернет-магазина. После совершения преступления, «розничные курьеры» от организатора преступной группы получали часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств на их банковские счета. 

В качестве тайников, предназначенных для сокрытия психотропных веществ и наркотических средств, «розничные курьеры» обязаны были выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки полимерные пакеты, а также изоляционную ленту; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, неустановленные лица, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, получив поисковой системе «TOR-браузер» на торговой площадке «Гидра» информацию от организатора и руководителя организованной группы о возможности трудоустройства в Интернет-магазине «Cop and Go», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта психотропных веществ и наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, приняли решение о вхождении в состав организованной группы и дали согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес> в качестве «операторов», «фасовщиков» и «розничных курьеров», взяв на себя преступные обязанности, согласно занимаемых должностей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года Ч. находясь в 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта психотропных веществ и наркотических средств бесконтактным способом, используя сеть Интернет, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств на территории 

<

адрес> в должности «розничного курьера» в интернет-магазине «Cop and Go». 

Вступив в преступный сговор, Ч. взял на себя обязательства в получении от «организатора» либо от «оператора» Интернет-магазина «Cop and Go» информации о местонахождении тайников с «фасом» психотропных веществ и наркотических средств, изъятии психотропных веществ и наркотических средств из данных тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информировании «организатора» либо «оператора» преступной группы об извлечении психотропных веществ и наркотических средств из тайника и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных психотропных веществ и наркотических средств наркопотребителям; производстве текстового описания мест тайников и их фото-фиксации; отправке текстового описания и фотоизображений мест тайников с использованием онлайн сервиса загрузки, хранения и обмена фотоизображений, «организатору» либо «оператору» организованной преступной группы.

Осознавая противоправность своих действий, и опасаясь уголовного преследования, Ч. и другими участниками организованной группы активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами преступной группы осуществлялось только в сети Интернет под вымышленными данными. Участники преступной группы в процессе совершения преступлений, в целях конспирации, присваивали различные ник-неймы, которыми называли друг друга в сети Интернет, при этом «организатор» либо «оператор» преступной группы в поисковой системе «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» использовали учетную запись «

<

данные изъяты>» и «Feel_Vencedor», Ч. в поисковой системе «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» использовал ник-нейм «

<

данные изъяты>», при этом общение между участниками преступной группы и приобретателями психотропных веществ и наркотических средств происходило в поисковой системе «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя Ч. и неустановленных лиц, которые осуществляли получение партий психотропных веществ и наркотических средств синтетического происхождения; расфасовку их в свертки для реализации наркопотребителям; передачу через тайники другим участникам, отвечающим за создание тайников-закладок на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта приобретателям. В ДД.ММ.ГГГГ Ч., находясь на территории 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта психотропных веществ и наркотических средств бесконтактным способом, п

В ДД.ММ.ГГГГ Ч., находясь на территории 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта психотропных веществ и наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети Интернет, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы в должности «розничного курьера», тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту психотропных веществ и наркотических средств через поисковую систему «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», используя сеть «

<

данные изъяты>», сообщило Ч., занимающему в ней должность «розничного курьера», информацию о местонахождении тайника на территории 

<

адрес>, в котором находился «фас» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,36 г, и веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,91 г, что является крупным размером, которое неустановленное лицо ранее приобрело с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «Cop and Go» совместно с членами преступной группы. 

Ч. А.М. действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «розничного курьера», получив адрес с местом расположения тайника ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника, свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,36 г, и веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,91 г, что является крупным размером, которые стал незаконно хранить при себе с целью последующего размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» совместно с членами преступной группы. 

После чего, Ч. А.М., который незаконно хранил при себе вышеуказанное психотропное вещество и наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя согласно взятым на себя преступным обязательствам «розничного курьера», по указанию неустановленного соучастника организованной преступной группы, использующего в поисковой системе «TOR-браузер» на торговой площадке «Гидра» учетную запись «

<

данные изъяты> направился раскладывать тайники-закладки с наркотическим средством на территории Индустриального и 

<

адрес>х 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Ч. А.М., действуя согласно взятым на себя преступным обязательствам «розничного курьера» прибыл к дому № по 

<

адрес>, где на стыке листов основания забора разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 

<

адрес> этого, Ч. произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон и впоследствии отправил указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты> на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Однако, Ч. А.М. и неустановленное лицо, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 40 мин. до 19 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 г, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,45 г и психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,91 г, Ч. А.М. незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту психотропных веществ и наркотических средств через поисковую систему «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», используя сеть «

<

данные изъяты>», сообщило Ч., занимающему в ней должность «розничного курьера», информацию о местонахождении тайника на территории 

<

адрес>, в котором находился «фас» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,36 г, и веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,91 г, что является крупным размером, которое неустановленное лицо ранее приобрело с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» совместно с членами преступной группы. 

Ч. А.М. действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «розничного курьера», получив адрес с местом расположения тайника ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника, свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,36 г, и веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,91 г, что является крупным размером, которые стал незаконно хранить при себе с целью последующего размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «Cop and Go» совместно с членами преступной группы. 

После чего, Ч. А.М., который незаконно хранил при себе вышеуказанное психотропное вещество и наркотическое средство, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя согласно взятым на себя преступным обязательствам «розничного курьера», по указанию неустановленного соучастника организованной преступной группы, использующего в поисковой системе «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Гидра» учетную запись «Cop and Go», направился раскладывать тайники-закладки с наркотическим средством на территории Индустриального и 

<

адрес>х 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Ч. с целью незаконного сбыта наркотических средств согласно отведенной ему роли, действуя в составе организованной группы, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где у основания дерева разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,23 

<

адрес> этого, Ч. произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон и впоследствии отправил указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием поисковой системы «TOR-браузер» на торговой площадке «Гидра» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Однако, Ч. А.М. и неустановленное лицо, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,23 г, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,22 г и психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,91 г, Ч. незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ Ч. А.М., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «розничного курьера», с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл к дому № по 

<

адрес>, где возле капитального гаража № разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,22 

<

адрес> этого, Ч. произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон и впоследствии отправил указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «Гидра» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Однако, Ч. А.М. и неустановленное лицо, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 25 мин. до 20 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,22 г, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

После этого Ч. А.М., незаконно храня при себе психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,91 г, проследовал по месту своего проживания по 

<

адрес>, где разделил психотропное вещество амфетамин на две части, из которых психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,96 г, Ч. А.М. незаконно хранил при себе, а вторую часть психотропного вещества амфетамин, массой 20,95 г. Ч. А.М. незаконно хранил по месту жительства по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Ч. А.М. позвонил 

<

данные изъяты> и предложил ей приобрести психотропное вещество амфетамин, 

<

данные изъяты> согласилась и они договорились о встрече. В этот же день, в дневное время у 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ч. А.М., выйдя за пределы предварительного сговора с участниками организованной группы, направленного на сбыт психотропных веществ по средством тайников-закладок, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, 

<

данные изъяты>, действуя с целью личного обогащения, незаконно сбыл 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,5 г, что является крупным размером. 

После этого, часть психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,46 г, Ч. А.М. согласно отведенной ему роли в составе организованной группы продолжил незаконно хранить при себе, а вторую часть психотропного вещества амфетамин, массой 20,95 г в квартире по месту жительства по 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>, проводимого в этот же день в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут в кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбытое Ч. А.М., 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,5 г, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта «

<

адрес> Ч. А.М. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра Ч. А.М., проводимого в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 55 мин. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,46 г, что является значительным размером. В ходе обыска по месту жительства Ч. А.М. по 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 20,95 г, что является крупным размером, которое Ч. А.М. незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно и согласованно с другими соучастниками организованной группы.

Таким образом, Ч. А.М., действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, выполняя обязанности «розничного курьера» в целях осуществления умысла на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 21,41 г, что является крупным размером, незаконно с целью сбыта приобрел и хранил данное вещество, т.е. совершил действия направленные на последующую реализацию психотропного вещества в крупном размере и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый Ч. А.М. пояснил, что вину в инкриминируемых преступлениях признает частично. В интернете на сайте 

<

данные изъяты> он увидел объявление о работе закладчиком наркотических средств. Он согласился и внес 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> залога на кошелек сайта «

<

данные изъяты>». Дома он расфасовывал наркотическое средство с помощью весов из большого объема в маленькие. ДД.ММ.ГГГГ с сайта его попросили забрать тайник с гашишем и амфетамином. ДД.ММ.ГГГГ он разложил гашиш по адресу: 

<

адрес>, за гаражом, закопал за деревом. В этот же день он позвонил 

<

данные изъяты>, т.к. от нее был пропущенный вызов. 

<

данные изъяты> спросила, есть ли у него амфетамин 1, 5г. Он ответил, что есть, продаст за 

<

данные изъяты>. Он и 

<

данные изъяты> встретились у 

<

адрес>». 

<

данные изъяты> сказала, что у нее нет денег, и попросила половину наркотического средства. Через некоторое время он и 

<

данные изъяты> встретились у дома быта «

<

данные изъяты>». Он передал 

<

данные изъяты> пакет с амфетамином, а 

<

данные изъяты> перевела ему деньги на карту. После на остановке его задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции спросили есть ли где-то еще тайники с наркотическим средством. Он ответил, что есть по 

<

адрес>, три закладки. Если бы он не сообщил места, то закладки бы забрали, поэтому преступления не окончены. Амфетамин изъятый на квартире, он хранил, для собственного употребления. Структура интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему известна, есть хозяин магазина и те, кого он подключает к сайту. Сотрудник магазина по имени 

<

данные изъяты>, добавил ему функционал, для переписки и уточнения места для закладок. Он не согласен, что действовал организованной группой, т.к. был только 

<

данные изъяты>, других он не знал. Он никого не видел, только переписывался. Он должен был получать наркотическое средство, а потом раскладывать его, фото отправлять 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он также разложил гашиш. Денежные средства в магазине он не получал. 

<

данные изъяты> обещал ему заплатить, но не дал деньги. 

Из оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого Ч. А.М. следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он увидел объявление на сайте «

<

данные изъяты>» о том, что требуются работники на розничную торговлю товаром, он сразу понял, что необходимо раскладывать «закладки» с наркотиком. Ему ответили, что необходимо внести залог в размере 

<

данные изъяты> на получение товара для работы, что он и сделал. Администратор ему написал принцип работы, он должен был забирать наркотик и раскладывать в различных районах 

<

адрес>, адреса ему сообщал администратор под ником «

<

данные изъяты>, он его называл – 

<

данные изъяты>. Изначально товар приходил расфасованный, а затем приходил единой массой, а он сам расфасовывал на мелкие массы, для этого он и приобрел весы. Расфасовывал на мелки массы по указанию 

<

данные изъяты>. Он был зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>». После того как он внес залог, то спустя 4 дня получил наркотик, который находился в «

<

данные изъяты>». «Закладки

<

данные изъяты> с наркотиком он забирал на 

<

адрес>, в «

<

данные изъяты>» был либо амфетамин, либо гашиш, иногда и тот, и другой. Оплачивалась его работа в 

<

данные изъяты>. за «закладку». Он раскладывал свертки с наркотиками в «закладки», после чего фотографировал место, записывал адрес и отправлял фотоизображение и координаты 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> проверял формат и одобрял. После чего Фил отправлял адреса наркопотребителям, он с покупателями наркотиков не встречался. 

<

данные изъяты> ему обещал, что если он сделает определенный объем, то он ему заплатит деньги. Он не помнит сколько раз получал товар от 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он забрал «

<

данные изъяты>» с амфетамином и гашишем в микрорайоне 

<

адрес> по геолокации, отправленной Филом. Информацию о «закладке» он получил от 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, а забрал ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. В этот же период времени он разложил «

<

данные изъяты>» с гашишем на 

<

адрес> в гаражном кооперативе. Информацию о местах «закладок» с гашишем, он отправил 

<

данные изъяты>. Когда он увидел пропущенный звонок от 

<

данные изъяты>, то перезвонил ей. В ходе разговора 

<

данные изъяты> спросила, есть ли у него амфетамин, он ответил, что есть, и они договорились о встрече у 

<

адрес>. Спустя полчаса он приехал к торговому центру «

<

данные изъяты>», где встретился с 

<

данные изъяты>. При встрече 

<

данные изъяты> попросила продать ей амфетамин на 

<

данные изъяты>., он согласился. 

<

данные изъяты> передала ему 

<

данные изъяты>., а он передал ей пакет с амфетамином. После этого они с 

<

данные изъяты> разошлись, и он встретился со ФИО1 Они гуляли и ему позвонила 

<

данные изъяты>, попросила продать ей ещё амфетамин, он согласился, и они договорились встретиться в доме быта 

<

данные изъяты> Они со ФИО6 дошли до 

<

данные изъяты> он встретился с 

<

данные изъяты> между этажами на лестничном пролёте. При встрече 

<

данные изъяты> перевела ему денежные средства через 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты>. на его карту, а он передал 

<

данные изъяты> пакетик с амфетамином. После этого они с 

<

данные изъяты> разошлись. На остановке 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. В отношении него в присутствии понятых был проведён личный досмотр. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят амфетамин. В ходе обыска по месту жительства по 

<

адрес> также был обнаружен и изъят амфетамин, который он намеревался разложить по «закладкам». В ходе личного досмотра, изъятый амфетамин он также намеревался разложить по «закладкам». Сотрудникам полиции он добровольно сообщил места с гашишем, а также сообщил пароли и логины. Амфетамин он не разложил по «закладкам», так как информации от 

<

данные изъяты> куда их раскладывать, он не получил и поэтому хранил их при себе и дома. Амфетамином он мог распорядиться по своему усмотрению, указаний на сбыт от 

<

данные изъяты> не поступало. Гашиш он разложил, так как от 

<

данные изъяты> была информация, куда их разложить (т.1 л.д. 200-206).

Подсудимый Ч. А.М. пояснил, что оглашенные показания не подтверждает. Амфетамин он употреблял сам, почему так записали, он не знает. Во время допроса, защитник присутствовал. Раскладывать амфетамин, он не планировал. 

Вина Ч. А.М. подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» за Ч.. ДД.ММ.ГГГГ Ч. у торгового центра встретился с девушкой. Через некоторое время Ч. и ФИО6 зашли в дом быта 

<

данные изъяты> где Ч. встретился с 

<

данные изъяты>. Ч. передал пакетик 

<

данные изъяты>. После этого 

<

данные изъяты> была задержана, у неё был обнаружен два пакетика с порошкообразным веществом. 

<

данные изъяты> пояснила, что приобретала пакетики у Ч.. Ч. также пояснил, что дома у него находятся наркотические средства, указал их местонахождение. Без содействия Ч., они также смогли бы изъять наркотическое средство на закладках. 

Свидетель ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении Ч. проводилось оперативно-розыскное мероприятие. Ч. в магазине 

<

данные изъяты> передал наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Ч. был задержан на остановке 

<

адрес> В ходе личного досмотра Ч. был обнаружен портсигар с пакетиками, внутри которых было порошкообразное вещество. Ч. предоставил информацию о том, что он работает закладчиком в интернет-магазине, и показал адреса закладок. По предоставленным трем адресам в ходе осмотров было изъято 3 закладки с гашишом. В жилище Ч. был проведен обыск, было обнаружено наркотическое средство. Если бы Ч. не выдал пароли, то закладки были бы обнаружены, т.к. телефон осмотрели бы с помощью специалистов. 

Свидетель ФИО5 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ Ч. передал ей амфетамин, это было в районе 

<

адрес>. Перед этим Ч. позвонил и предложил встретиться на 

<

адрес> в дневное время. Там Ч. передал ей сверток с наркотическим средством. В этот же день, через 1, 5 часа они с Ч. встретились в 

<

адрес> где между 1 и 2 этажом Ч. передал ей еще один пакетик с наркотическим средством. После этого она перевела Ч. 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>. После этого её задержали и обнаружили два пакетика с наркотическим средством. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, А. подъехал к ее дому, по 

<

адрес> передал ей один пакетик с наркотическим веществом – амфетамин, массой примерно 1 г, она отдала А. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и ушла домой. После указанной встречи, она с А. не виделась до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, ей позвонил А. и предложил приобрести у него амфетамин, они договорились встретиться у 

<

адрес> Около 13 часов 00 минут, она подошла к 

<

адрес> после чего к ней подошел А., она передала ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> и пошла по своим делам. В этот же день около 15 часов 00 минут, когда она вышла из 

<

данные изъяты> ей снова позвонил А. и предложил еще амфетамин, на что она ответила, что ей больше не надо и ей некогда. Находясь в доме быта 

<

адрес>, ей опять позвонил А. и спросил, не передумала ли она, что у него есть амфетамин и он находится у 

<

адрес> может подойти и продать еще, она согласилась. Около 15:00 часов этого же дня, она сказала, чтоб А. подъехал к дому 

<

адрес> Через 10 минут ей позвонил А. и сказал, что подошел к центральному входу. Они встретились на первом этаже и поднялись на площадку между 1 и 2 этажом. А. ей отдал один пакетик с амфетамином, а она перевела ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> через «Сбербанк-онлайн», после чего они разошлись. После её задержали и доставили в отдел полиции по 

<

адрес> (т.1 л.д. 46-47).

Свидетель ФИО5 пояснила, что подтверждает оглашенные показания, противоречия возникли, т.к. прошло много времени. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, следует, что он ранее на протяжении месяца употреблял психотропное вещество – амфетамин. Амфетамином его угощал знакомый по имени Ч. А.М. Ему известно, что Ч. приобретал амфетамин через Интернет посредством «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, Ч. предложил погулять. Спустя 15-20 минут он встретился с Ч. у 

<

адрес> Ч. был с какой-то девушкой, которую он видел впервые. Когда они находились в ТРК, то Ч. кому-то позвонил и предложил приобрести, сказал: 

<

данные изъяты> ему ответили, что не знают надо или нет. Они с Ч. пешком дошли до 

<

адрес> Ч. поднялся по лестнице наверх. С кем встречался Ч. ему неизвестно. Ч. ему сказал, что встречался с девушкой. После этого они с Ч. дошли до остановки 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д. 208-210).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого в служебный кабинет №, расположенный в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудники полиции произвели личный досмотр Ч. А.М. В ходе личного досмотра у Ч. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: сотовый телефон 

<

данные изъяты> денежные средства, металлический портсигар золотистого цвета, в котором находились два прозрачных полимерных пакета с замком типа «зип-лок», один пакет был пустой, а во втором находилось комкообразное вещество розового цвета, также в портсигаре россыпью находилось порошкообразное вещество розового цвета. Портсигар с содержимым сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, на нем поставлена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. В ходе личного досмотра Ч. вел себя спокойно, по поводу изъятого вещества сказал, что это наркотик, также Ч. пояснил, что пошел делать «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 196-198).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции, а также с участием второго понятого, они прошли за 

<

адрес>, где на расстоянии приблизительно 10 метров от правого торца дома у забора из профнастила зеленого цвета, у основания одного из листа на магните был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с замком типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан. Далее совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым они прошли к дому № по 

<

адрес>, где с правого торца дома у забора зеленого цвета с металлической калиткой, слева от которой стоит дерево, у основания дерева обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с замком типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт. Далее они с сотрудниками полиции прошли к дому № «А» по 

<

адрес>. Сотрудниками полиции, с правой стороны дома в пролете № с левой стороны капитальных гаражей в углу последнего гаража, у которого нет номера в снегу был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с замком типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество коричневого цвета. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан (т.1 л.д. 211-213).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>38. В его присутствии, в присутствии второго понятого, Ч. А.М. и сотрудников полиции в квартире был произведен обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в комнате № в нижнем ящике стола полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета и электронные весы, в верхнем ящике стола паспорт на имя Ч. А.М. и свидетельство о регистрации по месту жительства. Полимерный пакет с веществом и электронные весы сотрудниками полиции были упакованы в отдельные бумажные конверты, конверты опечатаны, на них поставлены пояснительные надписи и подписи всех участвующих лиц. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, который был подписан всеми участвующими лицами (т.1 л.д.214-213).

Свидетель ФИО10 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, при ней обыскали девушку сотрудники полиции. У девушки нашли какой-то порошок в пакете, в бюстгальтере. Также была вторая понятая. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками полиции она была приглашена в служебный кабинет, расположенный в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятой. В ее присутствии и в присутствии второй понятой, сотрудница полиции произвела личный досмотр в отношении ФИО5 В ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> было обнаружено в сумке: сотовый телефон, паспорт на ее имя и несколько банковских карт различных банков, количество не помню; в бюстгальтере, с левой стороны: два прозрачных полимерных пакетика с замом типа «зип-лок», внутри которых находилось порошкообразное вещество розового цвета. Пакетики с веществом, сотрудницей полиции были изъяты и упакованы в конверт, конверт опечатан, на нем поставлена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого вещества 

<

данные изъяты> пояснила, что это наркотик, который она приобрела у молодого человека по имени А. (т. 1 л.д. 221-223).

Свидетель ФИО10 пояснила, что оглашенные показания подтверждает, противоречия возникли, т.к. прошло много времени, и она забыла события. 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО5 обнаружены и изъяты два прозрачных полиэтиленовых пакетика с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом розового цвета (т.1 л.д. 7-10).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное вещество, массой 0,70 г и 0,80 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 26-27).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,66 г и 0,77 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 31-33).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности электронных весов имеются следы психотропного вещества амфетамин (т.1 л.д. 38-40).

Протоколом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Ч. А.М. обнаружено и изъято: сотовый телефон 

<

данные изъяты> металлический портсигар с двумя прозрачными полиэтиленовыми пакетами, в одном из которых комкообразное вещество розового цвета, в портсигаре россыпью порошкообразное вещество розового цвета (т.1 л.д. 67-72).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, массой 0,46 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 76-77).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,41 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 81-83).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с замком типа «зип-лок» с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (т.1 л.д. 88, 90-92).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) в представленном виде на момент проведения исследования составила 0,23 г (т.1 л.д. 94-95).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,17 г является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 99-101).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с комкообразным веществом коричневого цвета внутри (т.1 л.д. 107, 109-111).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в представленном виде на момент проведения исследования составила 0,22 г (т.1 л.д. 113-114).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,16 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 118-120).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности за домом № по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят сверток из красной изоленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом коричневого цвета (т.1 л.д. 126, 128-130).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в представленном виде на момент проведения исследования составила 0,91 г (т.1 л.д. 132-133).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,73 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 137-139).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в квартире, расположенной по 

<

адрес> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета внутри; электронные весы в корпусе серебристого цвета с наслоением порошкообразного вещества (т.1 л.д. 147-149).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное вещество, массой 20,95 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 154-155).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой 20,35 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д. 159-161).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Данный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 164-171, 172).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены три бумажных конверта, внутри которых находится наркотическое вещество, общей массой 0, 87 

<

адрес> предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 177-178, 179).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены три бумажных конверта, внутри которых находится психотропное вещество, общей массой 21, 76 г; конверт внутри которого находятся электронные весы; три конверта с первоначальной упаковкой и два конверта с образцами изъятыми у Ч. А.М. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 181-190, 191).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО5 изъята детализация телефонных переговоров за и выписка движения по счету (т.1 л.д. 229-233).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентскому номеру телефона №; выписка по движению денежных средств по банковской карте ФИО5 Данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 237-239, 240, 241).

Как оконченный сбыт наркотических средств и психотропных веществ могут быть квалифицированы такие действия, как сообщение о месте их хранения приобретателю, проведение закладки в обусловленном с приобретателем месте, даже если приобретатель фактически не получил такие средства. Однако в тех случаях, когда сбытчик производит закладку наркотического средства в необусловленном с приобретателем месте, то есть неизвестном для последнего, сбыт такого наркотического средства следует считать оконченным с момента сообщения сбытчиком приобретателю места закладки с наркотическим средством, даже если приобретатель фактически его не получил.

По данному уголовному установлено, что места оборудованных Ч. А.М. тайников сообщались неустановленному соучастнику. При этом, объективных доказательств того, что места оборудованных Ч. А.М. закладок были сообщены приобретателям наркотических средств, по делу не имеется. Кроме того, какие-либо потребители наркотических средств, воспользовавшиеся закладками, организованными Ч. А.М. по делу не установлены.

Руководствуясь принципом презумпции невиновности, когда все неустранимые судом сомнения толкуются в пользу виновного, суд считает необходимым переквалифицировать действия Ч. А.М. в части сбыта наркотического средства по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «А»; с оконченного состава, на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из трех преступлений. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Об устойчивости данной группы свидетельствует не только тесная взаимосвязь ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, но и тщательная подготовка и планирование преступления, выполнение соучастниками строго определенных функций в рамках единого механизма преступления, свидетельствующее о детальном распределении ролей в преступной группе.

Так, данную группу возглавляло неустановленное лицо, осуществлявшее организационные, распорядительные и контролирующие полномочия в отношении иных участников группы, а также обеспечивал доставку наркотика в крупном размере. Далее неустановленное лицо, сообщало о месте нахождения наркотического средства или психотропного вещества Ч. А.М., который, исполняя указания последнего в соответствии с распределением ролей в организованной группе, с целью последующего сбыта изымал и хранил наркотическое средство и психотропное вещество по месту проживания, фасовал его на мелкооптовые партии, помещал свертки в тайники-закладки для потенциальных приобретателей, сообщал неустановленному лицу места нахождения тайников.

Масса изъятого в ходе совершения преступления наркотического средства и психотропного вещества, в совокупности со сложным механизмом совершения преступления, предполагающим строгую последовательность преступных действий соучастников без непосредственного контакта между ними, свидетельствуют о тщательности планирования и организованности их совместных и согласованных действий, направленных на достижение единого преступного результата. При этом отсутствие у Ч. А.М. контактов с неустановленным лицом, не указывает на необоснованность обвинения, а, напротив, свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной группы. Проанализировав изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что указанная группа лиц в процессе приготовления к сбыту наркотического средства и психотропного вещества продемонстрировала сплоченность, организованность и устойчивость, присущие организованной группе.

Вина подсудимого Ч. А.М. в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей и совокупностью иных исследованных по делу доказательств. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено, поэтому их показания, суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела. Каких-либо оснований к признанию показаний свидетелей данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании недопустимыми либо недостоверными доказательствами не имеется, поскольку показания получены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона, и подтверждены свидетелями после их оглашения.

Показания подсудимого Ч. А.М. о том, что изъятое психотропное вещество предназначалось для личного употребления, суд отвергает, поскольку данные показания опровергаются оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого Ч. А.М., из которых следует, что по месту жительства по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят амфетамин, который он намеревался разложить по «закладкам». В ходе личного досмотра, изъятый амфетамин он также намеревался разложить по «закладкам».

Эти обстоятельства подтверждены результатами оперативно-розыскных мероприятий. Перечисленные доказательства в совокупности с протоколом осмотра изъятого у Ч. А.М. сотового телефона, содержащего сведения о сообщении адресов закладок, протоколом обыска, в ходе которого у изъято психотропное вещество, многократно превышающее разовые дозы даже для лица, активно употребляющего наркотики, и образуют совокупность доказательств, достаточную для вывода о доказанности вины Ч. А.М в предъявленном обвинении.

То, что Ч. А.М. является потребителем психотропных веществ, не исключает квалификации его действий как покушения на незаконный сбыт психотропных веществ.

Квалифицирующий признак «в крупном размере», подтверждается протоколами личного досмотра, заключением экспертиз.

Квалифицирующий признак совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также объективно нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку предполагалось реализовать наркотическое средство и психотропное вещество дистанционным путем посредством сети «Интернет».

Суд соглашается с выводами заключений судебных экспертиз, поскольку указанные экспертизы проведены в соответствующем экспертном учреждении и лицом, обладающим необходимыми познаниями для дачи заключений, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в выводах экспертов. 

Действия подсудимого Ч. А.М. (по факту незаконного сбыта наркотических средств по 

<

адрес>), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия подсудимого Ч. А.М. (по факту незаконного сбыта наркотических средств по 

<

адрес>), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия подсудимого Ч. А.М. (по факту незаконного сбыта наркотических средств по 

<

адрес>), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия подсудимого Ч. А.М. (по факту незаконного сбыта психотропного вещества ФИО5), суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в крупном размере. 

Действия подсудимого Ч. А.М. (по факту обнаружения психотропного вещества), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого Ч. А.М., который состоит на учете у врача-нарколога, на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства и по месту учебы характеризуется положительно, по месту работы также положительно.

Смягчающими наказание Ч. А.М. обстоятельствами являются: 

<

данные изъяты>; признание вины и раскаяние (по каждому преступлению); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (по каждому преступлению). 

Отягчающих наказание Ч. А.М. обстоятельств не имеется. 

Учитывая, что имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание Ч. А.М. следует назначить с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ и иных смягчающих обстоятельств, по трем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлению, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, срок наказания, который может быть назначен Ч. А.М., является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, наказание подсудимому следует назначить ниже низшего предела.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, непосредственным объектом которых являются общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, данные о личности Ч. А.М., суд делает вывод, что в целях реализации задач предусмотренных ст. 2 УК РФ – охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также восстановления социальной справедливости, исправления Ч. А.М. и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, основания для изменения категории преступления на менее тяжкое, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения Ч. А.М. и его семьи, принимая во внимание трудоспособный возраст Ч. А.М., возможность получения заработной платы, считает целесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкциями указанных статей, в виде штрафа, так как это будет способствовать достижению целей предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать Ч. А.М. дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая соразмерность и достаточность основного вида наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа.

При исчислении срока наказания, суд считает необходимым зачесть в отбытый Ч. А.М. срок наказания - ДД.ММ.ГГГГ, поскольку фактически задержание его было произведено в указанный день, в связи с совершением инкриминируемых преступлений, в указанный период с Ч. А.М. было принято объяснение, проводились иные процессуальные действия. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы Ч. А.М. следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Черемных А.ёма Михайловича виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначить Черемных А.ёму Михайловичу наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из трёх преступлений в виде лишения свободы сроком на 9 лет со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом 100 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет со штрафом 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить Черемных А.ёму Михайловичу окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 200 000 рублей.

Срок отбывания наказания Ч. А.М. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания Ч. А.М. под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Ч. А.М. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражей.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Назначенное Ч. А.М. дополнительное наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей, подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ОКТМО №, ИНН №, КПП №, р/счет №, отделение Пермь 

<

адрес>, БИК №, КБК №.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право участвовать в суде апелляционной инстанции с адвокатом, данные ходатайства должны быть указаны в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления прокурором данные ходатайства должны быть поданы в суд в течение 10 суток с момента получения осужденным копии апелляционного представления. 

Председательствующий: В.Н. Слобожанин